
I-COPEDU

CZ.1.07/2.4.00/31.0020

Blaha M., Klika P., Mužík J., Dušek L. a 
samozřejmě zástupci všech partnerů

ESF č. CZ.1.07/2.4.00/31.0020
"Edukační a informační platforma onkologických center pro podporu 

a modernizaci vzdělávání v lékařských a příbuzných medicínských oborech" 

INFORMATION NETWORK OF COMPREHENSIVE CANCER CENTERS
IN THE CZECH REPUBLIC



Motivace projektu



Motivace před zahájením projektu

• Popsat proces péče o onkologicky nemocné
– insuficience parametrických klinických registrů 

zejména v oblasti dlouhodobého sledování pacientů, 
komorbidit

• Využít a propojit více zdrojů s cílem poskytnout 
analytickou a datovou podporu zapojeným 
centrům
– Propojit již existující informace z jednotlivých 

zdravotnických zařízení
– Předložit je zpracovaná lékařům  takovou formou, 

která bude pro nemocnice srozumitelná a užitečná



Spolupráce v projektu

• Řešitelem je Institut biostatistiky 

a analýz MU

• Projekt je realizován v úzké 

spolupráci s 11 partnerskými 

zdravotnickými zařízeními

• Odbornou garanci projektu poskytla 

Česká onkologická společnost

• Projekt je podporován Evropským sociálním

fondem a MŠMT České republiky



Cíle projektu

• Jedná se primárně o edukační projekt, cílem byla 
zejména podpora publikačních aktivit  v oblasti 
péče o onkologicky nemocné a vzájemná 
výměna informací mezi zapojenými centry.

• Prostředkem k realizaci projektu byla integrace a 
zpracování  dostupných datových zdrojů 
týkajících se onkologické péče přímo z reálného 
provozu zdravotnických zařízení a jejich analýza



Konkrétní plánované/realizované výstupy

• Spojená databáze I-COPedu

• Lokální intranetové aplikace partnerů

• Centrální webová aplikace I-COPedu

• Semináře, stáže, konference

• Publikace a výstupy



Základní myšlenka projektu = 
Propojení interních datových 

zdrojů zdravotnického zařízení



Výkazy plátcům zdravotní
péče - K-dávky

– Sadu přípravků podaných pacientovi

– Realizované léčebné výkony a vyšetření

– Konkrétní datum těchto procedur

– Diagnózy, pro které byly tyto úkony 
indikovány

– Zahájení a ukončení hospitalizací

– Aproximované náklady na léčbu

K-dávky umožňují popsat proces léčby konkrétního  pacienta v daném zdravotnickém zařízení

VZP111.txt



Výkazy plátcům zdravotní
péče - souhrn
• Výhody

– Jsou povinné a musí být dostupné v každém zdravotnickém zařízení
– Popisují celý proces léčby pacienta v daném zdravotnickém zařízení
– Textová závazná forma předávání těchto výkazů umožňuje relativně snadno 

parametrizovat obsažené údaje
– Jsou vykazovány primárně za účelem ekonomickým - obsahují tedy komplexní 

ekonomicko-administrativní údaje

• Limitace – nic není dokonalé
– Některé výkony a podané přípravky nejsou ve výkazech obsaženy (součást 

paušálu)
– Neobsahují výsledky provedených procedur
– Dostupnost dat bývá časově omezená  a data jsou získávána ex. post – 1M
– Jsou vykazovány primárně za účelem ekonomickým – klinická informace je 

druhořadá a může být zastřena jinými prioritami
– Opravné doklady obtížně řešitelné

K-dávky jsou nejkomplexnějším analyzovatelným univerzálně využitelným datovým zdrojem o 
reálném provozu zdravotnických zařízení



Národní onkologický
registr (NOR)

• Je jedním ze základních epidemiologických 
registrů Národního zdravotnického 
informačního systému (NZIS)

• Rozsah dat shromažďovaných v registru  NOR a 
povinnost do něj hlásit je definována ze zákona

• Každý nově diagnostikovaný novotvar v ČR je 
do registru reportován

• Registr má 35-ti letou historii a obsahuje více 
než 1,700,000 záznamů

• Jedná se o klíčový parametrický zdroj popisující 
primární diagnostiku a léčbu onkologických 
pacientů

• Představuje hlavní zdroj informací o 
nádorových onemocněních v ČR

• Je využíván Českou onkologickou společností v 
rámci programů pro vyhodnocování a 
zlepšování kvality péče o onkologicky nemocné 
pacienty

• Význam registru je vzhledem k jeho 
celonárodnímu charakteru a kvalitě dat na 
mezinárodní úrovni



Národní onkologický
registr - souhrn

• Výhody
– Každý nový novotvar musí být ze zákona nahlášen
– Dlouhá historie existence registru
– Obsahuje komplexní diagnostickou informaci (diagnózu, stadium, TNM…..)
– Zahrnuje strukturovanou informaci o primární léčbě novotvaru
– Pravidelně validován vůči registru zemřelých

• Stávající limitace
– Hlášena je jen primární diagnostika a léčba (ne relapsy, není dostatečný 

FollowUp – prozatím, chystá se změna)
– Léčba je hlášena jen obecně, neobsahuje informaci o konkrétních 

přípravcích či léčebných schématech (cílená léčba není prozatím 
reportována)

– Data v registru jsou zpožděna minimálně o jeden rok z procesních důvodů

Jedná se o klíčový národní parametrický zdroj popisující primární diagnostiku a léčbu pacienta, který 
do budoucna ještě pravděpodobně nabude na významu jako přímý informační zdroj pro nemocnice



Výsledky



Výsledky – lokální distribuovaná DB 
I-COP



Spojení datových zdrojů

Registry nám podrobně říkají, jaké pacienty léčíme a doplňují specifické zejména klinické 
informace, které nejsou z běžných zdrojů dostupné.

Administrativní data říkají, jakými prostředky a kdy pacienta léčíme v celém komplexním 
procesu jeho léčby ve zdravotnickém zařízení.  



Standardizace lokální DB I-COP

 Anonymizovaná lokální DB partnerského ZZ

 Spolupráce s IT ZZ

 Spojení dat NOR a k-dávek daného ZZ

 Parametrizovaný datový zdroj

 Respektuje strukturu DASTA

 Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10

 Mezinárodní klasifikace nemocí pro onkologii MKN-O-3

 TNM klasifikace zhoubných novotvarů v. 7

 A další…



Diagram typů záznamů a jejich 
vazeb

Zdravotnické 
zařízení

Pacient

Novotvar

Léčebná fáze Položka léčby

Doklad

Léčebná 
procedura

Období léčby 
novotvaru

1

1,N

0,N

0,N

0,N

0,N

1,N

0,N

1,N

1,N

1

1

0,1

1

1

0,1

1

1

 Definuje exportní rozhraní pro externí zpracování dat

 Vytváří podklady pro provádění analýz a dalších výstupů

 Je kompatibilní ve všech ZZ, budoucí možnost definice referenčních hodnot



Počty zpracovaných záznamů za období 1/2007-12/2012 podle typu
P

o
če

t 
d

o
kl

ad
ů

Počet sledovaných typů dokladů po měsících

0
100 000

200 000
300 000

400 000
500 000

600 000
700 000

800 000
900 000

1 000 000

2
0
0
7
/1

2
0
0
7
/4

2
0
0
7
/7

2
0
0
7
/1

0

2
0
0
8
/1

2
0
0
8
/4

2
0
0
8
/7

2
0
0
8
/1

0

2
0
0
9
/1

2
0
0
9
/4

2
0
0
9
/7

2
0
0
9
/1

0

2
0
1
0
/1

2
0
1
0
/4

2
0
1
0
/7

2
0
1
0
/1

0

2
0
1
1
/1

2
0
1
1
/4

2
0
1
1
/7

2
0
1
1
/1

0

2
0
1
2
/1

2
0
1
2
/4

2
0
1
2
/7

2
0
1
2
/1

0

amb hosp pouk rec presk

Celkový počet dokladů [mil.]
(N = 89,5 mil. dokladů, 116,6 mld. bodů za výkony + 82,1 mld. Kč materiál)

P
o

če
t 

p
ac

ie
n

tů

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012

0 10 20 30 40 50 60

Ambulantní

Hospitalizační

Poukazy

Recepty

Preskripce

Doklady dospělých se ZN bez C44 [mil.]
(N = 13,2 mil. dokladů, 21,8 mld. bodů za výkony + 25,1 mld. Kč materiál)

0 2 4 6 8 10

Ambulantní

Hospitalizační

Poukazy

Recepty

Preskripce

Počet ročně ošetřených pacientů (celkem 5 120 083 anonymních pacientů)

Zdroj: data center, jde o prostý součet dat z distribuovaných databází



Přehled analyzovaných dat: onkologičtí pacienti v 1/2007 - 12/2012

Neonkologičtí pacienti

N = 5 120 083 (100 %)

N = 4 724 936 (92,3%)

N = 395 147 (7,7 %)

Dětští pacienti

Onkologičtí pacienti

N = 4 969 (0,1 %)

N = 390 178 (7,6 %)

Dospělí pacienti pouze s nezhoubným 
a/nebo kožním novotvarem

Dospělí pacienti

Dospělí pacienti se zhoubným 
novotvarem kromě kožních

N = 62 565 (1,2 %)

N = 327 613 (6,4 %)

Všichni léčení nebo ošetření pacienti
v období 1/2007 - 12/2012

Zdroj: data center, jde o prostý součet dat z distribuovaných databází



Přehled analyzovaných dat: onkologičtí pacienti 1/2007 - 12/2012

Dospělí pacienti se zhoubným novotvarem kromě kožních (N = 327 613)

Celkový počet sledovaných dokladů 
v datech center

20,3%

38,0%

41,7%

Typ dokladu Počet dokladů

Ambulantní 3 464 978

Hospitalizační 390 002

Poukazy 8 560 304

Preskripce 775 509

Počty identifikovaných léčebných fází

Typ fáze léčby
Počet 

fází

Počet 

pacientů

Primární protinádorová léčba 90 065 86 356

Následná protinádorová léčba 91 636 57 513

Neurčená protinádorová léčba 60 591 51 168

Dispenzarizace a jiná vyšetření 630 491 426 391

Terminální fáze léčby 25 927 25 821

Celkem 872 783 621 428

Pacienti dle typu identifikované léčby

N = 327 613

Pouze protinádorová léčba N =   66 389

Protinádorová léčba + dispenzarizace N = 124 556

Dispenzarizace a  jiná vyšetření N = 136 668

Zdroj: data center, jde o prostý součet dat z distribuovaných databází



Dospělí onkologičtí pacienti se ZN kromě kožních

Celkem bylo v daném období identifikováno 1 102 148 pacientů (100 %) 
s hlášením NOR a/nebo s péčí vykázanou v administrativních datech nemocnic ve 
vztahu k onkologickým diagnózám. Tato kohorta pacientů byla rozdělena následovně:
1. Celkem 395 147 pacientů (35,9 %) bylo v období 1/2007 – 12/2012 prokazatelně v 

centrech léčeno (protinádorová léčba a/nebo dispenzarizace)
2. Relativně malá skupina 12 562 pacientů (1,1 %) byla pouze nahlášena do NOR s 

přiřazením k centru, avšak bez vykázané léčby v administrativních datech centra
3. U celkem 694 439 pacientů (63,0 %) byla vykázána určitá péče ve vztahu k 

onkologickým diagnózám (screeningy, diagnostika, jiná péče), zhoubný nádor ale 
nebyl prokázán a pacienti nemají záznam v NOR

Výstup spojení administrativních dat center a dat NOR ČR (1/2007 – 12/2012)

data 
NOR+ZZ

Dětští pacienti
4 969 pacientů 

(0,5 %)

Dospělí pacienti pouze 
s nezhoubným a/nebo 
kožním novotvarem

62 565 pacientů 
(5,7 %)

Dospělí pacienti se 

ZN kromě kožních

327 613 pacientů 
(29,7 %)

Onkologičtí pacienti léčení v centrech 
v období 1/2007 - 12/2012

Celkem 395 147 pacientů (35,9%)

83 881 pacientů (7,6 %) 
98 675 novotvarů

A0: vlastní pacienti, 
celá primární léčba 
(dle záznamu léčby 
v NOR) proběhla 
v centru

79 840 pacientů (7,2 %) 
93 479 novotvarů

A1: pacienti migrující 
ve fázi primární 
terapie, část primární 
léčby (dle záznamu 
léčby v NOR) je 
v centru

A0+A1+A2+Ax celkem 327 613 pacientů (29,7 %), 401 540 záznamů novotvarů

Vlastní pacienti centra Migrující pacienti Migrace pacientů neurčena

48 143 pacientů (4,4 %) 
59 779 novotvarů

Pacienti s onkologickou léčbou v centru, 
bez dohlášeného záznamu v NOR 
(především z období 1/2011 – 12/2012)

Ax: Pacienti s nedohlášeným 
záznamem v NOR

115 749 pacientů (10,5 %) 
149 607 novotvarů

A2: migrující pacienti 
s následnou léčbou nebo 
dispenzarizací v centru 
(dle dat centra), primární 
léčba jinde (dle záznamu 
léčby v NOR)

Zdroj: data center, jde o prostý součet dat z distribuovaných databází



Výsledky - Lokální aplikace I-COPEDU



I-COPEDU REPORTING



Reporting je navržen jako sada dynamických filtrů



Reporting podporuje sadu filtrů pro nastavení zobrazovaných výstupů

St
u

d
y 

p
o

p
u

la
ti

o
n



Předdefinované , ale stále dynamicky nastavitelné reporty nabízí analýzy nad  daty dané nemocnice . Bude 
možné provádět i porovnání výsledků dané nemocnice s referenčními hodnotami



I-COPEDU BROWSER



Veškeré nástroje jsou integrovány do prostředí jedné webové aplikace



Browser vychází ze stejného principu reportů nastavitelných dynamickými filtry



Výstupem je interaktivní kontingenční tabulka kde každá buňka tabulky odkazuje na seznam pacientů splňujících 
daná kriteria. 



Browser umožňuje zobrazení nejpodrobnějších dostupných detailů o léčbě pacienta



Browser umožňuje zobrazení nejpodrobnějších dostupných detailů o léčbě pacienta



Graf ukazuje trajektorii léčby konkrétního pacienta včetně složek nákladů vynaložených na jeho léčbu



Výsledky - Centrální aplikace I-
COPEDU





Výsledky – Referenční analýzy v síti 
partnerských zdravotnických zařízení

Modelová data



Dospělí onkologičtí pacienti se ZN kromě kožních

8 469 pacientů (6,7 %) 
9 178 novotvarů

A0: vlastní pacienti, 
celá primární léčba 
(dle záznamu léčby v 
NOR) proběhla ve ZZ

10 746 pacientů (8,5 %) 
11 794 novotvarů

A1: pacienti migrující 
ve fázi primární 
terapie, část primární 
léčby (dle záznamu 
léčby v NOR) je ve ZZ

A0+A1+A2+Ax celkem 40 584 pacientů (32,1 %), 45 159 záznamů novotvarů 

Vlastní pacienti ZZ Migrující pacienti Migrace pacientů neurčena

Výstup spojení administrativních dat ZZ a dat NOR ČR (1/2004 – 6/2012) 

3 975 pacientů (3,1 %) 
4 018 novotvarů

Pacienti s onkologickou léčbou ve ZZ, 
bez dohlášeného záznamu v NOR 
(především z období 1/2011 – 6/2012)

Ax: Pacienti s nedohlášeným 
záznamem v NOR

17 394 pacientů (13,8 %) 
20 169 novotvarů

A2: migrující pacienti s 
následnou léčbou nebo 
dispenzarizací ve ZZ (dle 
dat ZZ), primární léčba 
jinde (dle záznamu léčby 
v NOR)

Dětští pacienti 610 pacientů 

(0,5 %)

Dospělí pacienti s 
nezhoubným a/nebo 
kožním novotvarem

9 256 pacientů 

(7,3 %)

Dospělí pacienti se 

ZN kromě kožních

40 584 pacientů 

(32,1 %)

Onkologičtí pacienti ZZ léčení ve ZZ v 
období 1/2004 - 6/2012

Celkem 50 450 pacientů (39,9 %) 

data 
NOR+ZZ

Celkem bylo v daném období identifikováno 126 330 pacientů (100 %) 
s hlášením NOR a/nebo s péčí vykázanou v administrativních datech nemocnice ve 
vztahu k onkologickým diagnózám. Tato kohorta pacientů byla rozdělena následovně:
1. Celkem 50 450 pacientů bylo v období 1/2004 – 6/2012 prokazatelně ve ZZ léčeno 

(protinádorová léčba a/nebo dispenzarizace)
2. Relativně malá skupina 1 592 pacientů byla pouze nahlášena do NOR s přiřazením k 

ZZ, avšak bez vykázané léčby v administrativních datech ZZ
3. U celkem 74 284 pacientů byla vykázána určitá péče ve vztahu k onkologickým 

diagnózám (screeningy, diagnostika, jiná péče), zhoubný nádor ale nebyl prokázán a 
pacienti nemají záznam v



0

50

100

150

200

250

I.0
4

IV
.0

4

V
II.

04
X
.0

4
I.0

5

IV
.0

5

V
II.

05
X
.0

5
I.0

6

IV
.0

6

V
II.

06
X
.0

6
I.0

7

IV
.0

7

V
II.

07
X
.0

7
I.0

8

IV
.0

8

V
II.

08
X
.0

8
I.0

9

IV
.0

9

V
II.

09
X
.0

9
I.1

0

IV
.1

0

V
II.

10
X
.1

0
I.1

1

IV
.1

1

V
II.

11
X
.1

1
I.1

2

IV
.1

2

Léčebná zátěž ZZ zhoubnými nádory kromě jiných kožních nádorů

Incidence léčených: první záznam léčby pacienta v datech ZZ

P
o

če
t 

p
ac

ie
n

tů

A0: vlastní pacienti, celá primární léčba (dle záznamu léčby v NOR) ve ZZ

A1: pacienti migrující ve fázi primární terapie, část primární léčby (dle záznamu léčby v NOR) je ve ZZ 

A2-PL: migrující pacienti protinádorově léčení ve ZZ (dle dat ZZ), primární léčba jinde (dle záznamu léčby v NOR)

A2-D: migrující pacienti pouze dispenzarizovaní ve ZZ (dle dat ZZ), primární léčba jinde (dle záznamu léčby v NOR)

AX: pacienti léčení ve ZZ, avšak dosud nedohlášení v NOR (probíhá validace dat, ZZ nemusí být pracovištěm zodpovědným za hlášení do NOR)

trend za období I/2007 - XII/2010

Trendy incidence u skupin 
vlastních pacientů ZZ jsou 
stabilizované, trendy incidence 
pacientů migrujících za léčbou 
do ZZ jsou mírně klesající.

Období I/04-XII/04 není zobrazeno, neboť data by byla zkreslena vysokým počtem pacientů léčených dlouhodobě 
již před I/2004. Období VII/011-VI/012 není zobrazeno z důvodu dosud neuzavřených dat NOR v tomto období

Skupina pacientů podle klinické migrace:

Zdroj: Národní onkologický registr České republiky + data ZZ



0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

I.0
4

V
II.

04 I.0
5

V
II.

05 I.0
6

V
II.

06 I.0
7

V
II.

07 I.0
8

V
II.

08 I.0
9

V
II.

09 I.1
0

V
II.

10 I.1
1

V
II.

11 I.1
2

Léčebná zátěž ZZ zhoubnými nádory kromě jiných kožních

Prevalence léčených: počet pacientů léčených ve ZZ v daném čase

P
o

če
t 

p
ac

ie
n

tů

Měsíc léčby ve ZZ

dispenzarizace
průměr měsíčně = 2 819*
protinádorová léčba
průměr měsíčně = 1 932* 

* hodnoceno za období 
I/2010 - XII/2011

Počet onkologických pacientů, o které ZZ dlouhodobě pečuje (prevalence léčených a dispenzarizovaných) je v posledních letech 
stabilizovaný: měsíční prevalence činí v posledních letech cca 1 930 intenzivně protinádorově léčených.

Zdroj: data ZZ



Analýza spádové oblasti 

a migrace pacientů za léčbou 

/Data NOR ČR a data ZZ/

Rozbor onkologické léčebné zátěže a pilotní 

prezentace výsledků péče ve ZZ

Identifikace pacientů z hlediska jejich bydliště ve spádové oblasti není možná bez dat NOR ČR, který pomáhá 
určovat především pacienty migrující za léčbou v pozdějších fázích péče (tj. v pozdní fázi primární léčby nebo po 
ukončení primární léčby zhoubného nádoru). Prezentace zpracovává data o léčbě zhoubných nádorů dospělých, 
především za období 1/2004 – 6/2012. Data NOR ČR jsou kompletní za rok 2010 a proto u části záznamů (cca 10%) 
nejde migraci za léčbou dosud posoudit. 



Bydliště onkologických pacientů léčených ve ZZ v období 1/2004 - 6/2012

Zdroj: Národní onkologický registr České republiky + data ZZ

Diagnózy dle bydliště pacienta

70

67

66

66

65

65

64

64

62

60

60

60

60

59

58

58

57

51

49

48

41

37

36

34

34

55

7

10

9

11

10

13

12

15

13

14

21

15

17

19

18

18

10

12

20

14

35

37

39

39

26

14

10

14

12

7

7

9

7

10

12

11

8

10

10

12

7

7

14

17

9

10

10

10

7

8

21

7

0% 50% 100%

Podíl pacientů

Bydliště pacienta

55,7

28,6

9,4

8,7

7,4

1,7

16,6

3,9

3,7

2,8

2,5

10,1

4,0

3,3

1,5

1,4

1,2

1,1

0,9

0,6

0,5

0,4

0,2

0,1

0,1

9,8

0 20 40 60

% pacientů

55%

17%

10%

8%

10%

Kraj 1

Kraj 2

Kraj 3

ostatní kraje

neznámo

Kraj 1

Okres 1

Okres 2

Okres 3

Okres 4

Okres 5

Kraj 2

Okres 1

Okres 2

Okres 3

Okres 4

Kraj 3

Okres 1

Okres 2

Kraj 4

Kraj 5

Kraj 6

Kraj 7

Kraj 8

Kraj 9

Kraj 10

Kraj 11

Kraj 12

Kraj 13

Kraj 14

neznámo

N = 40 584

štítná žláza (C73)

děloha (C54,C55)

hrtan (C32)

močový měchýř (C67)

předstojná žláza - prostata (C61)

melanom kůže (C43)

ledvina (C64)

varle (C62)

vaječník (C56)

tlusté střevo a konečník (C18-C21)

pojivové a měkké tkáně (C47,C49)

průdušnice, průdušky a plíce (C33,C34)

žaludek (C16)

hrdlo děložní - cervicis uteri (C53)

žlučník a žlučové cesty (C23,C24)

játra a intrahepatální žlučové cesty (C22)

dutina ústní a hltan (C00-C14)

mozek a mícha (C70-C72)

slinivka břišní (C25)

prs - ženy (C50)

Hodgkinův lymfom (C81)

non-Hodgkinův lymfom (C82-C85,C96)

mnohočetný myelom (C90)

leukémie (C91-C95)

jícen (C15)

ostatní zhoubné nádory

Pacienti, kteří mají více diagnóz ZN, jsou 
v přehledu zařazeni opakovaně.

N = 1267

N = 1686

N = 464

N = 1271

N = 3308

N = 1882

N = 2036

N = 604

N = 870

N = 5348

N = 280

N = 3439

N = 994

N = 1078

N = 417

N = 293

N = 1198

N = 735

N = 969

N = 8399

N = 634

N = 2117

N = 755

N = 1685

N = 647

N = 1869



Počet primárně léčených onkologických pacientů ve ZZ 
ve srovnání s ostatními zdravotnickými zařízeními ČR 

(„volume“)
/Data NOR ČR a data ZZ/

Rozbor onkologické léčebné zátěže a pilotní 

prezentace výsledků péče ve ZZ

Objem péče onkologického centra je posuzován jednak v absolutních počtech primárně léčených onkologických pacientů a 
jednak také dle procentuálního zastoupení jednotlivých diagnóz. Srovnávacím souborem je vždy epidemiologická situace 
ČR, případně kraje ve spádové oblasti, odečtená z dat Národního onkologického registru.  Z tohoto důvodu je srovnání 
zaměřeno pouze na primárně léčené zhoubné nádory, neboť NOR ČR neregistruje data o následné léčbě relapsů a progresí 
a data o fázích dispenzární péče. Prezentace zpracovává data o léčbě zhoubných nádorů dospělých, především za období 
1/2004 – 6/2012. Data NOR ČR jsou kompletní za rok 2010, z tohoto důvodu jsou některé pohledy  provedeny za období 
2004 – 2010. Další aktualizace datového souboru a rozšíření analýz budou možné po provedení propojením odpovídajících 
datových zdrojů uvnitř ZZ. 



0 100 200 300 400 500 600 700

Počet primárně léčených pacientů ročně

Léčebná zátěž ZZ primární léčbou zhoubných nádorů ve srovnání s ostatními zdravotnickými 
zařízeními v České republice (dle dat NOR za období 2004-2010)

prs - ženy (C50)

průdušnice, průdušky a plíce (C33,C34)

tlusté střevo a konečník (C18-C21)

předstojná žláza - prostata (C61)

non-Hodgkinův lymfom (C82-C85,C96)

ledvina (C64)

děloha (C54,C55)

dutina ústní a hltan (C00-C14)

štítná žláza (C73)

leukémie (C91-C95)

melanom kůže (C43)

žaludek (C16)

slinivka břišní (C25)

mozek a mícha (C70-C72)

močový měchýř (C67)

jícen (C15)

hrdlo děložní - cervicis uteri (C53)

mnohočetný myelom (C90)

vaječník (C56)

hrtan (C32)

žlučník a žlučové cesty (C23,C24)

varle (C62)

Hodgkinův lymfom (C81)

játra a intrahepatální žlučové cesty (C22)

pojivové a měkké tkáně (C47,C49)

ostatní zhoubné nádory

prvních 30 ZZ v ČR podle počtu 
primárně léčených pacientů ročně

ZZ podle počtu primárně 
léčených pacientů ročně

Zdroj: Národní onkologický registr České republiky

11

6

6

6

3

6

8

6

3

3

7

4

3

7

13

2

9

3

11

6

2

6

7

5

8

9

Pořadí ZZ v 
ČR *

* pořadí ZZ mezi všemi ZZ v primární léčbě daných nádorových onemocnění z celé ČR - dle NOR



Léčebná zátěž ZZ zhoubnými nádory kromě jiných kožních nádorů 
(relativní zastoupení novotvarů) ve srovnání s Českou republikou

Zdroj: Národní onkologický registr České republiky + data ZZ

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Zastoupení novotvarů [%]

prs - ženy (C50)

tlusté střevo a konečník (C18-C21)

průdušnice, průdušky a plíce (C33,C34)

předstojná žláza - prostata (C61)

non-Hodgkinův lymfom (C82-C85,C96)

ledvina (C64)

leukémie (C91-C95)

melanom kůže (C43)

děloha (C54,C55)

dutina ústní a hltan (C00-C14)

slinivka břišní (C25)

žaludek (C16)

močový měchýř (C67)

štítná žláza (C73)

mozek a mícha (C70-C72)

mnohočetný myelom (C90)

hrdlo děložní - cervicis uteri (C53)

jícen (C15)

vaječník (C56)

žlučník a žlučové cesty (C23,C24)

varle (C62)

hrtan (C32)

Hodgkinův lymfom (C81)

játra a intrahepatální žlučové cesty (C22)

pojivové a měkké tkáně (C47,C49)

ostatní zhoubné nádory

novotvary diagnostikované v 
celé ČR v období 2004-2010
(N = 374 866)

novotvary diagnostikované v období 2004-2010 a 
léčené ve ZZ v období 1/2004-6/2012 
(N = 27 718)



Zastoupení ZZ v primární léčbě dospělých pacientů se ZN kromě kožních
– data NOR ČR za období 2004-2010 („hospital volume“)

Zdroj: Národní onkologický registr České republiky

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51

Zdravotnická zařízení seřazená podle počtu 
primárně operovaných pacientů za rok

P
o

če
t 

ro
čn

ě

Operace

N = 221 028

Podíl ZZ: 3,19 %

Pořadí ZZ: 5

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51

Zdravotnická zařízení seřazená podle počtu 
primárních radioterapií za rok

P
o

če
t 

ro
čn

ě

Radioterapie

N = 83 742

Podíl ZZ: 5,00 %

Pořadí ZZ: 6

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51

Zdravotnická zařízení seřazená podle počtu 
primárních chemoterapií za rok

P
o

če
t 

ro
čn

ě

Chemoterapie

N = 93 270

Podíl ZZ: 4,76 %

Pořadí ZZ: 4

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51

Zdravotnická zařízení seřazená podle počtu 
primárních hormonálních terapií za rok

P
o

če
t 

ro
čn

ě

Hormonální terapie

N = 42 337

Podíl ZZ: 2,52 %

Pořadí ZZ: 9

0

50

100

150

200

250

300

350

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51

Zdravotnická zařízení seřazená podle počtu 
primárních jiných terapií za rok

P
o

če
t 

ro
čn

ě

Jiná terapie

N = 21 617

Podíl ZZ: 3,87 %

Pořadí ZZ: 7

0

400

800

1200

1600

2000

2400

2800

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51

Zdravotnická zařízení seřazená podle počtu 
primárně léčených pacientů za rok

P
o

če
t 

lé
če

n
ýc

h
 r

o
čn

ě

Primární léčba celkem

N = 287 904

Podíl ZZ: 4,06 %

Pořadí ZZ: 7



Zastoupení ZZ v léčbě dospělých pacientů se ZN kromě kožních – data NOR ČR za období 2004-2010 
(„hospital volume“)

Zdroj: Národní onkologický registr České republiky

0

400

800

1200

1600

2000

2400

2800

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51
Zdravotnická zařízení seřazená podle počtu 
primárně léčených pacientů za rok

P
o

če
t 

lé
če

n
ýc

h
 r

o
čn

ě

Primární léčba celkem

- provedená léčba podle jednotlivých modalit 
(operace, CHT, RT, hormonální léčba, jiná léčba)

N = 287 904

Podíl ZZ: 4,06 %

Pořadí ZZ: 7

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51
Zdravotnická zařízení seřazená podle počtu 
primárně léčených pacientů za rok

P
o

če
t 

lé
če

n
ýc

h
 r

o
čn

ě

Jakákoliv péče o pacienta

- pracoviště, které je na hlášení NOR uvedeno jako 
diagnostikující, léčící, nebo dispenzarizující

N = 372 913

Podíl ZZ: 3,80 %

Pořadí ZZ: 6



Závěrem…



Výhody integrace dat
• Kombinace komplementárních datových zdrojů přináší podstatné výhody

– Využití stávajících obecných dat =>zmenšení zátěže, dlouhodobé sledování 
procesu léčby pacientů, základní přehled o komorbiditách

– Parametrický sběr pak může být zúžen jen na nezbytně nutný počet parametrů, 
klinické registry mají nadále nezastupitelnou úlohu

– Komplexní pohled na léčbu pacienta = parametricky zmapována daná klinická 
oblast a komplementární datové zdroje ucelují pohled na proces léčby pacienta

– Křížová validace dat je podstatným benefitem

• V rámci projektu vznikla datová infrastruktura,  standardizující a 
propojující dostupné datové zdroje nemocnice v jeden komplexní
– Nad databází I-COPedu jsou vyvinuty aplikace k přímému využití dat ZZ a 

automatizovanému zpracování nemocničních dat, které jsou dostupné všem 
partnerským zařízením

– Vzniklo datové zázemí univerzálně využitelné pro podporu analýz dat v 
onkologické oblasti  pro všechna partnerská zařízení

– Standardizované datové zázemí nabízí zapojeným centrům možnost 
referenčního srovnávání výsledků péče o onkologicky nemocné pacienty



Výsledky – můžeme být spokojeni?

• Splnili jsme vše, co bylo definováno projektem
– Centrální aplikaci dopracováváme

• „Byla ustavena“ síť vzájemně spolupracujících ZZ, která má 
k dispozici další důležitý dílek puzzle: 
– Zpracované datové zdroje v distribuované DB I-COPedu

– Technickou platformu pro sdílení a vytěžování dat
– Standardizované analytické výstupy umožňující referenční 

srovnávání procesu a výsledků péče o onkologicky nemocné

• „Projekt“ nekončí
– Máme výstupy  a další spolupráce je nastartována
– Zapojení dalších subjektů
– Integrace dalších datových zdrojů
– Implementace regionálních sítí I-COP



Děkuji za pozornost.

Více na www.icop.cz


